
România                                                                                                                                                                                                                       
Judeţul Timiş 
Comuna Nădrag                                                                                                                                                                                     
Consiliul Local                                                               
                                                                                              
                                                                         
 
              
 

HOTĂRÂREA nr.21 
din 31 martie 2009 

                                                   
                                                                                                                                            
 
            Privind aprobarea casării unor mijloace fixe şi scoaterii din uz a unor obiecte de 
inventar din inventarul Grupului Şcolar „Traian Grozăvescu” Nădrag. 
 
             Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş ; 
             Având în vedere faptul că unele mijloace fixe şi obiecte de inventar din 
inventarul Grupului Şcolar „Traian Grozăvescu” Nădrag au depăşit durata normală de 
serviciu şi sunt uzate fizic şi moral , ele devenind improprii folosirii ;  
             Având în vedere referatul nr. 1110/31.03.2009 al Grupului Şcolar „Traian 
Grozăvescu” Nădrag. 
             Ţinând cont de prevederile art.36 al. 9 din Legea nr. 215 / 2001 republicată 
privind administraţia publică locală ; 
              În temeiul art. 45 al.1 din Legea nr. 215 / 2001 republicată privind administraţia 
publică locală ; 
 
                                                       H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
             Art. 1  Se aprobă casarea unor mijloace fixe şi scoaterea din uz a unor obiecte de 
inventar din inventarul Grupului Şcolar „Traian Grozăvescu” Nădrag, conform listelor 
prezentate în Anexa 1 şi Anexa 2 la prezenta. 
            Art. 2 Materialele rezultate în urma casărilor şi scoaterilor din uz vor fi 
valorificate prin vânzare la centre de colectare şi valorificare a deşeurilor.  
            Art. 3  Materialele rezultate în urma casărilor şi scoaterilor din uz care nu vor 
putea fi valorificate vor fi distruse de către comisia de casare a Grupului Şcolar „Traian 
Grozăvescu” Nădrag . 
            Art.  4   Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi  pentru şi 1 abţinere. 
            Art.  5   Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului judeţ Timiş . 
- Grupului Şcolar „Traian Grozăvescu” Nădrag. 
- Afişare.  

 
 
                                                                                                            Preşedinte şedinţă                                                                                    
                                                                                                                Minea Vasile 
Contrasemnează secretar: Fuior Mărioara 
 
Consilier juridic: Wagner Marian 

 



 2 

 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.1 la HCL Nădrag nr.21 din 31 martie 2009 
Lista mijloacelor fixe ve vor fi casate 

 
Nr.crt. Denumirem

ijloc fix 
Cod clasificare cf.H.G.2139/04 Numar de 

inventar 
U.M. Cant. Pret Val An de dare in folosinta

1 Masina 
spalat Alba 
lux 
nr.043137 

2.1.24.1.  21034 buc 1 0,13 0,13 

2 Masa 
4locuri 
Internat 

3.1.1.  31046-
31065 

buc 20 0,05 1,04 

3 Pat metalic 3.1.1.  31354-
31416 

buc 63 0,07 4,29 

4 Dormeza 3.1.1.  31437-
31441 

buc 5 0,06 0,30 

5 Paturi 
metalice 

3.1.1.  31462-
31558 

buc 97 0,07 6,59 

6 Meotar 3.2.1.  32009 buc 1 1,15 1,15 

7 Balanta 
tehnica 

2.2.1.1.2.  22024 buc 1 0,12 0,12 

8 Strun  tip  
SUM 

2.2.6.2.  22110 buc 1 0,41 0,41 

9 Trusa cuple 
cinematice 

2.2.6.2.  22111 buc 1 0,38 0,38 

10 Aspectomat 3.2.1.  32027 buc 1 0,38 0,38 

11 Magnetofon 
B 
5Nr.491954 

3.1.5.  31958 buc 1 0,33 0,33 

12 Retroproiec
tor Meotar 

3.2.1.  32033 buc 1 1,10 1,10 

13 Statie 
amplif.50W 
si boxe 

3.1.5.  31969 buc 1 0,60 0,60 

14 Xerox EP 
1030 

3.2.1.  32034 buc 1 955,35 955,35 

 Total      972,16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 

 
 
                                                      Anexa nr.2 la HCL Nădrag nr. 21 din 31 martie 2009  
 
 

Lista obiectelor de inventar ce vor fi scoase din uz 
 
 
Nr.crt. Denumire

material 
U.M. Cant. Pret unitar 

    ( lei ) 
Valoarea 
casata 

De unde provine Vechime 
    ( ani ) 

1 Rezistenta 
in trei 
decade 

Buc 1 0,05 0,05 V-VIII Fizica 35 

2 Paturi de 
fier 

Buc 19 0,03 0,52 Internat 35 

3 Pături Buc 50 0,01 0,65 Internat 32 

4 Noptiera 
de metal 

Buc 30 0,01 0,44 Internat 32 

5 Table 
scolare 

Buc 1 0,03 0,03 Crivina 31 

6 Cleste 
patent 

Buc 1 0,01 0,01 Limisca 16 

7 Cutite de 
strung 

Buc 44 0,01 0,44 Limisca 16 

8 Manivela 
tarozi 

Buc 2 0,01 0,02 LIMISCA-Lapadat 16 

9 Menghine Buc 1 0,03 0,03 Limisca 16 

10 Pile 
diferite 

Buc 17 0,01 0,17 LIMISCA-Lapadat 16 

11 Trusa de 
chei fixe 

Buc 1 0,01 0,01 Limisca 16 

12 Aparat 
respirator(
mulaj) 

Buc 1 0,01 0,01 Biologie 15 

13 Balanţă 
tehnică 

Buc 1 0,04 0,04 V-VIII Fizica 15 

14 Baston 
sticlă 

Buc 1 0,01 0,01 V-VIII Fizica 15 

15 Condensa
tor conic 

Buc 3 0,01 0,03 V-VIII Fizica 15 

16 Condensa
tor sferic 

Buc 4 0,01 0,04 V-VIII Fizica 15 

17 Craniu 
omenesc 

Buc 1 0,01 0,01 Biologie 15 

18 Densimetr
u 

Buc 1 0,01 0,01 V-VIII Fizica 15 

19 Electrosco
p foiţă 

Buc 1 0,01 0,01 V-VIII Fizica 15 

20 Encefal Buc 1 0,02 0,02 Biologie 15 



 4 

om - mulaj 

21 Fazan 
împăiat 

Buc 1 0,01 0,01 Biologie 15 

22 Foarfecă  Buc 1 0,01 0,01 Biologie 15 

23 Lentile 
convergen
te 

Buc 2 0,01 0,02 V-VIII Fizica 15 

24 Peşte 
împăiat 

Buc 1 0,01 0,01 Biologie 15 

25 Planşe 
vacuum 
"Artropode
" 

Buc 2 0,02 0,03 Biologie 15 

26 Planşe 
vacuum 
"Protozoar
e" 

Buc 4 0,01 0,05 Biologie 15 

27 Planşe 
vacuum"A
parat 
circul." 

Buc 1 0,03 0,03 Biologie 15 

27 Radiatoar
e cămin 

Buc 2 0,04 0,08 GPN 15 

28 Scaune 
taburet 

Buc 1 0,01 0,01 V-VIII Centrala 15 

29 Scaune 
tapiţate 

Buc 4 0,02 0,09 Crivina 15 

30 Set 
plastic"Ve
hicule 
mini" 

Buc 1 0,01 0,01 GPN 15 

31 Tablă 
şcolară 
sticlă 

Buc 1 0,03 0,03 Crivina 15 

32 Tabureţi Buc 1 0,01 0,01 I-IV Sala 3 15 

33 Viermele 
de 
gălbează 

Buc 1 0,01 0,01 Biologie 15 

34 Tablă 
şcolară 
metalică 

Buc 1 0,10 0,10 V-VIII Centrala 14 

35 Căni apă Buc 2 0,36 0,72 V-VIII Secretariat 12 

36 Pahare 
pt.apă 

Buc 5 0,05 0,23 V-VIII Secretariat 12 

37 Găleată 
plastic 10 l 

Buc 1 0,75 0,75 V-VIII (laura) 12 

38 Saltele Buc 2 19,99 39,98 Internat 12 

39 Ceşti 
cafea cu 
farfurioare 

Buc 2 0,65 1,29 V-VIII Secretariat 11 

39 Paturi 
melamina  

Buc 3 150,00 450,00 Internat 8 

40 CD   Buc 2 5,66 11,31 V-VIII Secretariat 7 

41 CD ROM Buc 1 122,80 122,80 V-VIII Secretariat 7 

42 Minge 
club 

Buc 5 55,00 275,00 Sala Sport 2 



 5 

 Total    905,14   

 


